Θροίπεων φύσεως ἀποθανεῖν τὸν Χρίστον, ὑπέρ τε δηλαδὴ τῶν προαποθανόντων τῶν τε περιόντων καὶ τῶν μελλόντων γενέσθαι, ἐπειδὴ καὶ τρεῖς εἰσὶ καιροί, παρεληλυθὼς ἐνεστώς μέλλων. καὶ τοὺς μὲν προαποθανόντας ἔσωσε κατελθὼν ἐν τῷ 5 ἥμηρῳ, τοὺς δὲ τότε περιόντας ἔσωσεν ὡς πιστεύσαντας εἰς αὐτόν, τοὺς δὲ μετὰ ταῦτα γενησομένους ὡς πιστεύσαντας εἰς τὸ τῶν ἀποστόλων κήρυγμα καὶ βαπτισθέντας. εἰ οὖν τὴν ὅλην ἡμῶν φύσιν ἔλαβε, δῆλον ὅτι καὶ τὴν ὅλην ἡμῶν φύσιν 10 ἀνέκλασε. καλῶς οὖν ἡ τοῦ κυρίου ταφὴ τριήμερος γέγονεν.

10 Ἀνίσταται οὖν ὁ κύριος ἐκ νεκρῶν, ἀλλ' οὐκ αὐτίκα πρὸς οὐρανοὺς ἀνάγεται. κατὰ γὰρ τὸν μέγαν Ἀθανάσιον, τοὺς μαθητὰς διπιστηρέζαι βουλόμενος ἡμέρας ἐνταῦθα ποιεῖ μ', ὀπτανόμενος αὐτοῖς ἔστιν δτε καὶ τὰ πρὸς εἰρήνην διαλεγόμενος, ὠτειλάς δὲ τῷ θεοειδεῖ δεικνύων ἔκεινῳ σώματι, συν-15 εσθίων αὐτοῖς ἄμα καὶ πίνων, οὐχ ὡς τροφῆς δεόμενος ἀλλὰ πιστούμενος, καὶ τὰλλα πάντα ποιῶν δσαπερ εἴωθε τοὺς ἀσθενεῖς ἀσφαλεῖσθαι. καὶ πρῶτα μὲν ὥφθη δυσὶ γυναιξὶν, ἡγίκα καὶ τοὺς πόδας αὐτοῦ κρατήσασι κατησπάζοντο. ἐπειτα C τῇ Μαγδαληνῇ μόνῃ ὀπτάνεται, μετὰ δὲ ταῦτα τῷ κορυ-20 φαίᾳ Πέτρῳ, καθὰ καὶ Παῦλος φησίν „δ κύριος ἐγερθεὶς ἐκ νεκρῶν ὥφθη πρῶτον Κηφᾶ“. ὥφθη τοῖς περὶ Λουκᾶν καὶ

mori oportebat, pro iis scilicet qui iam ante in fata concesserant, pro vivis adhuc, et pro extitiris aliquando. quippe tria quoque tempora sunt, praeteritum, futurum, praesens. eos qui iam decesserant, servavit ad orcum descendens; superstites autem id temporis, ut qui credidissent in ipsum; extituros denique aliquando, tanquam in apostolorum praedicationem credituros et baptismum consecuturos, si ergo totam naturam nostram adsumpsit, perspicuum est etiam totam naturam nostram ipsum refinxisse. quamobrem domini sepulchra non abs re triduana fuit.

Hoc modo ex mortuis dominus resurgit, sed non statim ad coelos subvehitur. nam de magni Athanasii sententia propterea dies in terris 40 commoratus est dominus, quod discipulos confirmare vellat. iccirco se conspiciendum eis interdum praebet, amice pacificeque cum eis loquitur, cicatrices in corpore divino commonstrarat, comedit atque bibit una, caetera denique facit omnia quae ad confirmandos imbecillos aliquid adferre momenti possent. primum omnium a duabus mulierculis conspectus est, quo tempore pedibus illae comprehensis eum amplectebantur. deinde soli Magdalene apparebat; hinc Petro Apostolorum principi, vel ipso Paulo teste, qui ait (1 Cor. 15 5) „resuscitatus ex mortuis dominus primo a Cepha conspectus est.“ secundum haec conspectus est a Luca et Cleopatra, conspectus a discipulis decem,